luptas magis in quiete est q̄ in motu. Variatio autē res oīum dulcissima sc̄m poetā ppter nequitiā quādā: ut enī nequa homo facile variat: sic et natura varietatis indigēs. nō enī simplex neq; equabilis. De st̄nētia iūgit et in cōtinētia ac de voluptate et dolore dictū est: et qđ sit vniūquodq; ipsoz: et quo alia ipsoz bona sunt: alia mala. reliqui est ut de amicitia dicamus.

Septimi Ethicor interpretē Leonardo Aretino finis. Cap.I.

Ost̄ h̄c sequēs erit de amicitia tractare. Est enī h̄tus qđā vel cūtūte. Res in sup̄ sumē necessaria iūta. sine amicis enī null' eligeretur: licet cūcta possideret alia bona. nā et locupletes et in dignitate ac summa potētia possit: plurimū amicis indigere videſ. Quid enī p̄d̄set talis p̄spētia: si beneficij p̄ferat bona auferat facultas: qđ maxie fit cōmēdāz in amicis. vel quo custodiret bona seruare turq; sine amicis: cū quāto plura illi sum̄tātō magis periculō subiacet. In paupertate quoq; ac ceteris calamitatibus vniūci p̄utāt̄ amicos esse refugii: et iūueni. ab cōpēcēdos errores et senibus ad curā et obfurationē auxiliūq; illarū rerum que illis defūt ppter imbecilitatē. florēntibus autē ad res p̄edras: duo simūl eūtēs. nā et cognoscēdo et in agendo potētioz erit. naturaq; inesse videt ad id qđ genitū est ei qđ genuit: et ad id qđ genuit ei qđ genitū est. nec id in hoībus solū. verū etiā in ausib; ac p̄lerisq; amicatibus et eiusdē generis inter se at maxime hoībus. et quo fit ut eos hoīes qui erga ceteros beniuoli sunt: laudib; us efferaūt. intueri etiā licet in errorib; oēm hoīem amicū et familiārē hoī esse. videtur ciuitates quoq; amicitia cōtinere: et legūlatores magis circa illam studēt q̄ circa iūctūtā. concordia enī simile quidā amicitie videt̄ esse. huic autē maxime legūlatores intēndūt: discordia vero ut rem inimicū expellit. et amici si sint nūc il opus est iūstitia. at si sint iūsti: nūc chilominus eis opus est amicitia. et iūstoz maxime amicabilitas esse videt. Nec solum res necessaria est amicitia: verū enī honesta. nam eos qui afficiuntur erga amicos laudamus: et copiam amicor vna aliquid honestatē rerū dicimus. sunt etiā qui putēt colōe effe viros bonos et amicos. Sed accidit circa illā dubitatioz nō pauce. nam aliū posuerit tam similitudinē quādā et amicos similes. itaq; aiunt simile ad simile: et cornicē ad cornicē: et talia quedā. aliū cōtra oēs huūsmodi inter se cōnexos esti aiunt. atq; de his altius: matūriusq; p̄quirūt. Euripides quidē in quēs hymbz terrā arefactā: amare formosū celū: hymbz graueſcens pluerē in terra: et lib̄erac̄tū vīcītūdīnārī cōmoditatē: et ex diuersis pulcherri mā p̄uenientiā: et oīa per litem fieri. Aduersus hoīes et aliū multi: et Empedocles. nam simile simile apparet. Iccōgīt naturalia omittamus. nō enī sunt p̄p̄ia p̄fētia p̄sideratiōis. que vero ad hoīes et ad mores p̄tūt: ea discutamus. cū virū in oībus sit amicitia. vel in malis hoībus locū nō habet. et virū amicitia sit species vna vel plures. qui enī vnam speciē eē putant: ex eo quia recipit magis et minus: nō sufficiēti argumēto ducunt. nam et illa que alia sunt species: magis et minus recipit. de quib; superius dictum est. Cap.II.

Aredit id autē si amabile respiciat: nō omne enī videbitur amari: sed qđ amabile est. p̄ hoc autem esse bonum: aut iūcundū: aut vīle. videtur vītīg esse vīle: id: per quod efficit bonum aliquod aut voluptas. quare amabile vītīg est bonum et iūcundum ut finis. Utrum igitur bonum amant: an ita quod ipsa sit bonū: discordat enim quādoq; ista. cōdem modo circa iūcundū. videtur autem quāq; sibi bonum amare: et esse similituditer quidē amabile bonum. cuiq; autem: quod cuiq; est. amarero quāq; non quod bonū est sibi: sed quod videtur bonum. nec quāq; id refert. Erit enim amabile apparenſ. Cūq; tria sint illa per que amant: in natura quidē inanimatoz non dicitur amicitia. non enī est in illis reciprocus amor: neq; voluntas illorū boni. nam rīdiculum fortassis est vīno bonum velle: sed saluum esse cupit: ut habeat ipse. at oportere aiunt amico bona velle illi: gratia. Et qui ita volunt bona: eos beniuolos appellant. etiā non idem ab illo rependat. be- uolentiam enim in dependentib; amicitiam esse. vel adiungendum est non latenter. mul- ti enim beniuoli sunt erga illos quos nunq; viderunt: q; eos bonos viros putant esse et vīles. atq; hoc idem fortasse aliquis illorū viceversa facit. amicos vero quomodo quis vo- cet latentes: quemadmodum feuiūcem habent: opus est igitur ut intelligat: itaq; beniuolentia sit mutua: nec latens ipsoz ppter vnu aliquod predictoꝝ Cap.III.

7 Iscrunt autē hec specie inter se: et amores ergo et amicitie. sunt aut̄ illarū species  
8 tres: cum totidem sunt amabilia. in singulis enī mutua est dilectio non latens. qui ve-  
ro mutuo se amāt bona sibi inuicem cupiūt hac qua amant. Quā igitur ppter vī-  
litatem se diligunt: non seip̄os diligunt sed qua ex ip̄is aliquid puenit bonum. cōdēmōdo  
qui ppter voluptratem. non enī qua tales quidē sunt: facetos amāt: sed qua sibi iūcundi-  
tatem afferunt. et qui ergo ppter vīlītātē amant: bonū querunt sui. et qui ppter voluptrātē  
iūcunditatem sui mouentur. non qua es est qui amat: sed qua vitis aut iūcundus. sunt itaq;  
huiusmodi amicitia cōaccidens. nō enim qua talis est amatus hac amatur: sed qua affer-  
unt hi quidē bonū aliquod: hi autē voluptrātē. Traḡ tales amicitia facile dissoluitur  
non in cōdem permanētibus. nam si nō amplius iūcundi aut vīles sint: amare desistit. vī-  
litas vero nō permanet: sed alia alias est. cessante igitur eo ppter qđ amici erāt: cessat et ami-  
citas vīpōtēllis inuita. Vide autē huiusmodi amicitia maxime fieri in sensib; non enī  
voluptrātē hi sequitur cōmoditatē: iūcenes quoq; et vīgentes quicq; vīlītātē sue stu-  
dent. nec sane hi multū inuicem ventur et interdū iūcundi nō sunt. itaq; nec eoꝝ cōverfa-  
tione indigent: ex quibus non puenit vīlitas. Eatenus enī iūcundi sunt: quatenus spēm ali-  
quā habeat bonū. in his h̄s hospitalitātē collocātū. Adolescentū vero amicitia voluptrātē  
causa institute esse vident. nā amant sc̄m affectus: et maxime id sequitur qđ voluptrātē in  
presentia afferat. verū id simūl cū erat mutaſ. ex quo fit ut cito fiant amici: citoq; desistant.  
nā simūl cū voluptrātē amicitia mutaſ. at voluptrātē celeris est mutatio: et ad amores p̄soni  
sunt iūcenes. nā amariorū per affectū et voluptrātē plurimū fit. itaq; amant et cito desistunt:  
se eadem die: p̄positū mutatē. Delectatur autē hi p̄uerfationē tylū. nā per hunc modū  
amicitia fruatur. Perfecta vero est amicitia bonozū vīrozū tinter se vīlītātē similiū. hi  
nāq; sibi bona similitudine mutuo volunt: qua sunt boni. sunt autē boni per seip̄os. qui nō amāt  
amicos illorū causā: sunt maxime amici. per seip̄os enī sic se habent: et nō per accidens.  
13 Permanet igit̄ talis amicitia qđōi sunt boni. virtus aut̄ res permanēt: et elytereg sim-  
pliciter bonus et amico. nā boni similiū boni sunt et iūcē vīles: cōdēmōdo et iūcundi. boni  
enī iūcundi similiū et iūcē. vīcūq; enī voluptrātē sunt: p̄p̄ies et tales. bonozū aut̄ tales  
vel similes. talis vero amicitia merito durabilis est: nam p̄spectetur omnia que in amico esse  
oporet. oīs enī amicitia. ppter bonū est aut̄ similiū aut̄ amāt: et sc̄m similitudine quādā.  
14 Hic autē oīa sup̄azdicta inūt̄ per seip̄os. nā huic similiū trelīqua. Quādoq; similiū boni:  
15 id iūcundū similiū est. maxime nō hec sunt amabilia. et amare et amicitia in his maxime est  
atq; optima. Sunt autē hi amicitia merito rare: nā et qui tales sint: pauci ad modū reperi-  
untur. preterea cōfūctūdine inūt̄ et tēpōze. nam iūcta. pueri. prius salīlū de quo dicitur  
coinedētū est q̄ se cognoscere possint. nec ante recipiētū est: et eos esse amicos q̄ alter al-  
teri dignis amicitia fidūq; appareat. qui enī. ppter amicitias instituit: amici quidē esse vo-  
lunt: sed nō sunt nisi digni sunt amari: et id cognoscāt. voluntas enī amicitia celeriter fit: sed  
nō amicitia. hec iūgit et tēpōze et reliquis perfecta est. et fit per hec omnia t̄ similiū vītīg ab  
vītīg quod oportet amicos existere. Cap.III.

16 Et vero grata voluptrātē est amicitia similitudinē huius habet. nā boni iūcē iū-  
cundi sunt cōde modo et que ppter vīlītātē. nam tales mutuo boni sunt. maxime  
autē in his amicitia permanet cum equalitas seruat. queāmodū voluptrātē. et non so-  
lum sic: sed ab eōde cōeū facit: et nō ut amarori et amato. nō enī hi cōfē rebus delectantur  
sed ille quidē aspectū gaudet et amari: hic autē obsequio amaroris. desinente nō etatis flore et  
amicitia frēquētē desinat. nam huic aspectū nō amplius iūcundi est: illi autē nō prestat ob-  
sequio. sunt autē qui p̄manent si ex p̄fētūdine mores cōprobant: et similes sunt. qui vero  
nō voluptrātē sed vīlītātē in amicib; p̄manat: hi et minus sunt amici: et p̄manēt. qui autē ppter  
vīlītātē sunt amici: similiū cū vīlītātē mutant. nō enī amicos sed vīlītātē amabat. Prop̄  
voluptrātē iūgit et vīlītātē malos contingit: esse amicos inter se: et bonos malis. et neutrū qui-  
cūq; ppter seip̄os aut̄ cōfāt̄ solos bonos: nā mali qui nō gaudet seip̄is nisi aliqd̄ exinde  
p̄veniat cōmodum. Solaz bonozū amicitia sine querela est: nō enī facile est quicq; cre-  
dere aduersus eū quē multo tēpōze cōprobauit: p̄sualitēz animo nūq; iniuriantur inī: et que-

cūq; alia in vera amicitia requirunt, at in aliis nichil vctat talia fieri, nam cum hoīes etiam illos vocēt amicos; qui ppter utilitatē quēadmodū ciuitates (vident enim ciuitates societates instituire utilitatis gratia) et qui, ppter voluptatē se mutuo diligūt quēadmodū pueri: oportet fortasse et nos huiusmodi hoīes vocare amicos. C Species līgūt amicitie plures sunt, sed prima atq; precipua est bonoꝝ viroꝝ qua sunt boni relique vero per similitudinem, qua enim bonū aliquod aut simile: ea amici, nam quo voluptatē efficit id est bonū quoddā us qui voluptatē amat, nō autē multū pungūt hec: nec sūt idē amici, ppter utilitatē ac voluptatē, nō enim multū cōbinant ea que sunt scđm accidentis, in has species amicitia diuisa inter malos erit, ppter voluptatē vel, ppter cōmoditatē in hoc similes existentes, inter bonos autē ppter seipsoꝝ: nam qua sunt boni, et boni quidē amici simpliciter, malo vero scđm accidens et per similitudinem.

Lap. V

Lautē in virtutibus alijs scđm habitum, alijs scđm actum boni dicunt̄, sic et in amicitia alijs in vīlō cōmūni electant̄ et beneficia conferunt̄, alijs dormiētes, et locis disiuncti nō agunt quidē: sed se habent ut amice agere, loca enim nō dissoluit̄ amicitia simpliciter, sed actione, q̄ si diuturnior sit absentia: obliuionē amicitie inducere videatur, unde id natum est dictum, multas amicitias silentiū dirimunt̄. C Non vidēnt autem neq; senes, neq; difficiles, et queruli ad amicitia apti: quoniam parum in illis est voluptatis, nemo autē potest illius familiaritatē vti: qui molestiam affract̄, neq; illius qui nō sit iucundus, maxime autē videatur natura molestia fugere, et ita asciscere quod efficiat voluptatē. C Qui autē se munio recipiūt, nec tamen simul vivunt̄: hi beniuoliis magis similes sunt q̄d amici, nichil enim tam est amicorū q̄d simul vivere, nam utilitatem quidem egeni experit̄, at simul vivere etiam beati, his enim minime conuenit solis vivere, conuersari autē simul nō est: nisi sūt iucundi et tales qui eisdem rebus delecten̄: quod sodalitia habere videatur. C Ad maximū quidem est amicitia bonorum viroꝝ ut iam lepius dictum est, videatur autē amabilis et expetibile simpliciter bonum et iucundum, cuius autē: quod sibi est tale, bonus autē bono propter hec viraq; similes est. Amatio quidē effectu: amicitia vero habitum, nam amatio non minus ad res manumatas est, in amore vero respondet cum electione, electio autem ab habitu est, et bona volunt̄ his quos amant illoꝝ gratia, nō secundū affectum: sed secundū habitum, et amantes amicum: id amant quod sibi est bonum, nam si bonus est amicus, bonus est qua cōf amicus, viros igitur amat sibi bonū: et par redit̄ voluptrati et iucunditati, dicunt enim equalitas amicitia, maxime vero illi que est bonoꝝ hec existit.

Lap. VI

In difficultibus autem et senibus tanto minus fit amicitia: q̄to difficiliores sunt et minus vīlō ceteroꝝ gaudent̄: hec enim maxime videtur amicitia continere et facere, quapropter iuuenias quidem cito amicitias contrahunt̄, at non senes, non enim sūt amici iū quibus nō delectant̄: similiter nec iū qui sunt difficiles, sed tales beniuoli quidem sunt inter se, nam appetunt cōmoditatē, et prompti sunt ac utilitatem, amici vero nō multū sunt, quia nō familiaritate neq; mutua conuersatione gaudent̄: quod maxime videatur amicitiam facere. C Pluribus vero esse amicum secundū perfectam amicitia nō datur, quēadmodum nec amare plures, et simul excessus quidem videatur, hoc autem ad ynum sit, multos vero vīlō vēhemēter placere nō facile est, forte etiam nec bonum esse, videatur et experientia accipere et cōsuetudine fieri, quod summe difficile est. C Propter utilitatē vero et voluptatē multis placere quis potest, multi enī tales et brevis obsequiū ipsi. C Dolorū vero magis videat amicitia que puenit ex voluptate: quādo eadē ambobus sūt q̄d sc̄lū mutuo delecten̄ atq; elōrē rebus, quales sūt iuueniū amicitia. Ab agis enī his ingenuis est, que vero, ppter utilitatē negotiatorꝝ, Beati dō nō in vīlō utilitatē, sed iucunditate. Volunt̄ enī habere aliquos quoꝝ vīlō delectet̄, molestia nō paruo sustinet̄ tpe, cotinuo autē nemo ne bonū qđe toleraret̄, si sibi molestia esset, itaq; amicos querit iucundos, oportet autē et bonos huiusmodi esse etiā ip̄s, nā sic illis assunt cūcta que adesse debet̄ amici. C Sed in dignitate cōstituti hoīes, bisarā videat amicitia vīlō, quidā enī vīles sunt, quidādo iucundi, viros vero utidē sint, prae cōtingit, nam neq; iucundos per virtutē querit nec vīles ad honestatē, sed iucundos quidē ad voluptatē experit̄, astutos dō ad negocia explicāda, hec aut̄ raro sūt

27  
28  
29

in codem, nam simul iucundum et vīle diximus esse studiosum, sed super excellenti non sit talis amicus: nō virute supererminat̄, aliter vero non adequat proportionem is qui inferi or est, nec frequenter consueverunt tales existere. C Sunt igitur he amici de quibus dicti mus in paritate, Eadem enī sunt ambobus, et inuicem volunt̄ vel alterum pro altero com mutant̄, cū voluntatē pro utilitate, q̄ vero minus sunt he amici et permanent dictum est prius. Cvidetur autem ppter similitudinem et dissimilitudinem eiusdem: esse ac non esse amicitia, nam per similitudinem eius videatur amicitia que est scđm virtutem, nam ea qui dein voluntatē cōtineri, ista vero utilitatem, hec aut̄ existunt et illi, verum stabilitate et secutitate q̄ he cito intereunt, aliisq; permultis differunt non videntur amici, ppter illius dissimilitudinem.

Lap. VII.

C Et alia species amicitia scđm maioritatē velut patri ad filium, et seniori ad iuniorē rem, viros ad virorem, et gubernatori omni ad cum qui gubernatur, sed differunt he inter se, nam neq; eadem est patri ad filium et filio ad patrem neq; viro ad virorem et viro ad virum. Alia enim cūcīs istorū virtus et opus, alia etiam, ppter que amant, alle ergo dilectiones et amicitie. Eadem igitur nō sūnt viros ab altero nec certe querit. C Sed quo tēns filii paretibū illa tribuum que oportet et parētes filiae: firma et equabiliſ est amicitia. C Respondente dō in omnib; que scđm maioritatē sunt amicitie: dilectionē esse oportet, veluti in celo magis diligēt̄ et diligere et virorem et aliorū quēq; similiter, quādo enī scđm dignitatem diligitur: tunc quod quādāmodo equalitas: qđ p̄o ro amicitia videatur esse. C Mori similiter equale in amicitia et in iustitia se habere videatur, nam in iustis quidem p̄ūmū et illo equalē quod est dignitatem scđm vero illud quod est quātitatē, in amicitia vero id quod est quantitatē: primo et loco, quod per dignitatem scđm, pater autē: si plurima distantia fiat virtutis, aut vīcī, aut diutinarum, aut alterius rei, non enim amplius sunt amici nec dignum id putant, manifestissimum est in dīs id: quoniam hi plurimum omnibus bonis excellunt, pater etiam in regibus, nō enim illos dignitatur amicitia qui valde sunt humiliores, neq; optimus et sapientissimus eos qui nullus sunt preciū. C In his ergo nullus prefixus est terminus quo usq; amici. Multis enim ablatis adhuc manet amicitia, q̄ si magnus sit excessus seu decorū ad homines: nō amplius permanet. C Unde dubitatur an interdum non optanda sunt amicitias maxima bona: puta vt dī fiant quoniam non amplius essent amici, neq; simpliciter bona: nam amici quidē bona, q̄ si recte dīctū est amicum amico bona cupere illius gratia: manere oportet qualificis is est, vt boni ergo maxima bona optabit: sed forte non omnia nam sibi ipsi quisq; maxima bona cupit.

Lap. VIII.

Cvidetur pleriq; per ambitionē amari magis velle q̄d amare, ex quo fit ut multi adulatores ament, inferiorē enim amicus est adulatoꝝ, vel fingit quidem fālē quiddam et magis amare q̄d amari. Amari vero proxime videat̄ accedere ad honorationem, quod sane pleriq; appetunt. C Nechonorēm per se experit̄ videat̄ se per accidēs, gaudent enim multi cum ab iū qui in potestatib; cōstituti sunt honorantur: spēducti q̄ putant si quid opus sit ab illis imperatōris, ut igitur signa bone affectionis: gaudent honore, qui vero a bonis viris et scientib; appetunt honozari: opinione sui confirmare deliderant, gaudent igitur q̄ boni sint crederent loquuntū iuricio, amari autē per seipso gaudent, quapropter videat̄ viros potius esse q̄d honozari: et amicitia per seipsum esse experit̄. Cvidetur autem magis in exhibendo amorem q̄d in recipiendo confiseri, signum huius est q̄ matres amare gaudent, quedam enī filios deodorunt tollendos et amant scientes: amari vero non querunt sī viros fieri nequeant: sed satis illis videat̄ si videant̄, p̄spēritate cōstitutos et amantib; licet illi non valent matre que oportet tribuere ppter ignorantiam: cum vero amicitia magis in amādo consistat, et amantes amicos laudēnus: amicorum viros videat̄ esse amare. C Itaq; in quibus hoc sit ut debet hi firmi sunt amici: et horum amicitia est, per hunc modum iniquales quoꝝ maxime erunt amici: nam equari possunt, et equalitas ac similitudo amicitia. C Et maxime quidem bonorum est similitudo, stabiles enī per seipso exstetis inuicem manent. Et neq; indigent improboꝝ: neq; talia ministrat̄: sed (vīta loquar) enī phibet, nā bonoris est neq; ipso delinquere: neq; amicos permittere sibi

d.ijj

ministros esse. **C**Ab aliis vero firmitate non habent: neq; enim sibi ipsi similes persecuerat: et parvo tempo sunt amici: gaudes mutua prauitate. **C**Sed qui sunt viles: et iucundi: magis durat. Quoad enim afferat iniucie voluptates aut vilitates. **C**Ex contrario vero maxime videtur fieri ea amicitia que est: ppter vilitatem: ut pauper diviti: et indocet sapienti. cuius enim quisque invidet: id exoptat: aliud pro alio afferat. ad hanc quis trahat amatorem et amatum: turpe est: et pulchrum: quapropter amatores interdum ridiculi videtur: dignum putates se amari: quemadmodum ipsi alios amant: nam similiter dignos fortasse exigendū est ita amari. q; si non sunt tales: ridiculi: forte vero neq; appetunt contrarium contrari per le: sed per accidēs: desideriū autē mediū est. **H**oc enim bonū: puta sicco non fieri molle: sed ad medium de uenire. similiter et calido et aliis. **I**bec igitur relinquant quoniam alieniora sunt. **L**ap. VIII.

**I**debet enim (ut ab initio diximus) circa eadem et in eisdem etiam amicitia et iustum. in omni enim societate videtur aliquid esse iustum et amicitia. Itaque et eos qui simul nauigant: et eos qui una militari amicos vocant. Eodem modo in aliis societatis quatenus communicant: eatus est amicitia nam et iustum: et propter eum amicos communia recte. in communitate enim amicitia est. **C**Sunt enim fratribus et sodalibus communia omnia: ceteris vero diuisa: et aliis plura: aliis pauciora: nam et amicitiarum alic plus: alle minus. Differit etiam iusta: non enim eadem parentibus ad filios: et fratribus ad fratres: neq; sodalibus et ceteris: eodem modo in aliis amicitiis. **A**lla igitur sunt eriusta ad singulos istorum. **C**Et augmentum suscipit ut magis ad amicos sunt: puta grauius est sodali pecunia auferre: q; clu: et non ferre open fratri q; extraneo: et pulsare patrem q; quēius alium: incrementum simul capere videtur amicitias et iustum: utputa in eiusdem existentia: et equaliter: pcedentia. **O**mnes autem ciuitates partibus ciuilis societatis similes esse videntur: congregantur enim in aliqua cōmoditate: parantes aliquid eorum que ad vitam pertinet: ciuilisq; est societas cōmodi gratia in iusta: ourariorū videtur. **H**oc enim et legum inlatrices conjectura sequitur: et iustum esse auit quod cōmuniter prostr. **A**llie igitur societates particularē cōmodum appetunt: ut naute quidem nauigandi ad parandas diuitias aut aliquo tale. **M**ilitares vero bellanti: aut pecuniae: aut victorie: aut capiendo et rabiis cupido: eodem modo contribuiles et populares: sunt et societates quedam que voluntatis gratia institute videntur: ut in iis qui Thyaontes et Eraniste vocant: ee nāc sacrificij et ceteris causa flunt. **O**mnes autē huicmodi ciuilis videtur subesse: non enim presentem vilitatem ciuilis querit: sed ad totam vitam: et qui sacra faciunt et illosum causa cetus institutus: dūs honorens tribuant: et sibi ipsi requiem cum voluntate parant: vetusta enim sacra et ceteris post fructuum perceptionē ordinata videtur: quasi pauci tunc quedam: plurimū enim per id tempus ocio indulgebant. omnes igitur societates: partes ciuilis est videtur. sequent vero tales amicitie: societates huicmodi.

**D**ominstrandarum vero ciuitatum tres sunt species: totidem etiam excessus et quas si labes ipsarum. Sunt autem he regnum: et optimoꝝ ciuium potestas: tertiam a censu censurā appellari cōuenit: quā pleris populare vocant. harum omnī optima est regnū: determina vero populus. transgressio autem regni tyrannus est. **C**In utrūq; enim unus gubernat: sed plurimū inter se discrunt. **T**yrannus enim: pprius querit cōmodum: rex vero eozum qui ab eo regitur: non enim est rex nisi per se sufficiat: et cunctis bonis excellat. at qui talis est: nullius invidet: non ergo hic queret voluntates pprias: sed eorum qui ab eo reguntur: qui vero non est talis: potius rerum vias: potius estet q; rex. **T**yrannus vero contraaria est: pprius enim: sequitur cōmodum: et in hoc q; determina sit patet: nam plurimum optimo contrarium est. **S**icut autem transgressio ex regno in tyrannice: est enim tyrannis prauitas regni: prauus autem rex: tyrannus efficitur. **C**Ex optimisbus autē ad paucorū potest sit transgressio gubernatorū prauitatis: qui républicā ppter dignitatem gubernant: et cūcta aut plurima bona ad se trahunt et magistratū sēp̄ cōsiderat ad diuitias cōparadas plurimū interētes: ex quo sit ut pauci dominēt: et mali p; bonis. **C**Ex his vō q; in celi habet ad multitudinem sit transgressio: sūt enim he finitimes: nā et cēs multitudinis et evoluti: et oēs in honore cōles. **C**abinime autē praua ē multitudinis gubernatio: q; parū ad modū transgreſit gubernatione

civitatis speciem: inutantur igitur maxime per hunc modū respublike: nam sic paulatim ac facilimē labuntur. **C**Eorum similitudoines et quasi exempla in domib; quoq; licet in tueri: nam patri ad filium societas regni instar habet: patri enim cura est filiorū: hinc et homerus Iouem patrem appellat: paternum enim imperium regnum esse vult: quanq; apud Persas tyranicum est: quoniam filii perinde vtuntur ut serui. **T**yrranica vero est dominū ad seruos: agitur enim in illa domini vilitas. **H**ec ergo recta videtur: **P**ersica vero errore: nam sunt diversorum diversa imperia. **V**iri autem et virorū societas ei speciei similis est: qua optimates gubernant: pro dignitate enim viri prestat: et in iis que virū decent: que vero virorū congruunt: hec illi tribuit: q; si in omnibus rebus dominari velit vir: ad eam speciem transgreſit: que est paucorum potentia: preter dignitatem enim subi arrogat: et non quia melius est: interdum quoq; virores ipse president: quasi rerum potite: non igitur per virū tūtē prestant: sed per diuitias et potentiam: quemadmodum cum pauci rem publicam obtinent: fratrū vero societas ei similis videtur: que est in censu positiorum: pares enim sūt nisi quantum etatibus differunt. Itaque si plurimum etatibus difsent: non amplius fraternia videtur amicitia: multitudinis vero gubernatio maxime in iis domib; conspicit: que sunt sine dieo: ibi nāc oēs et equo: et in quib; ibe illis est p̄ncip̄s: et vincit licetia. **L**ap. XI.

**V**inquaq; specie rerum publicarū amicitia videtur: in quantum et iustum: regum ad eos qui ab eo reguntur in maioritate beneficiū: prodest enim illis: siquidem bonus existens eam habet curam: ut qui ab eo reguntur q; optime habeant: ut pater ouium: ut Homerus pastorem populorum vocat Agamenonem. **C**Talis est paterna: differt autem magnitudine beneficioū: cum essendi causa per maxima videatur: nutritioꝝ et crudienti: et progenitoribus hec tribuantur: natura enim imperium obtinet pater filiorū: et progenitoribus descendenti: et rex eorum qui in regno sunt: sunt autem in maioritate amicitie iste: itaque honorantur genitores. **C**Et iustum igitur in iis non illud idem: sed secundum dignitatem: nam sic et amicitia: et in ea specie que est optimatum: nam secundum virtutem: et meliori plus boni et congruens singularis: sic autem et iustum. **C**Fratrum vero amicitia: sodalitatis similis videtur: pares enim et coetanei: tales vero affectibus et motibus similes sunt ut plurimum: similis est huic et illa que est secundum centum: pares enim cūcēt esse volunt: et inter se mites: in parte vero domini nari et ex equo: sic igitur et amicitia. **C**In transgressionibus autem quemadmodum et iusti: sic et amicitia exigua est: ac minima: et ea que est deterrima: in tyrannie enim nichil est amicitia aut parum: in quibus enim nulla est societas: imperant et parēti: nec amicitia est: neq; enim iustum: sed quale artifici ad organum: et anime ad corpus: et domino ad seruum: iuantur enim hec ab illis qui iuntur: amicitia vero non est ad inanimata: neq; iustum: sed neq; ad equum vel bouem: neq; ad seruum: qua feruus est: nichil enim communis est: nam seruus animatus est organum. **O**rganum vero inanimatus est seruus: qua igitur seruus: non est ad illum amicitia: sed qua homo: videtur enim esse quidam iustum: cuius homini ad omnē cum quo societas esse potest: legis: pactionis: et amicitia: igitur in quantum homo: perspari vero in tyrannie amicitie et iustum. **C**In optimatibus plurimum: multarum enim rerum societas est in iis qui pares sunt.

**L**ap. XII.

**V**in societate igitur oēs amicitia est ut diximus: distinguere vōs aliquis consanguineā et sodalitatis: ciuiiles vero: et contribuiles: et cōnauitice: et huicmodi sociabiles videntur: magis: veluti enī p̄ suetōne quidam est: videt: inter has q; collocat et hospitalitā. **C**Losanguinea ait videt varia: totaq; a paterna pēdere: parētes enī amāt natos: quasi suū quidam existētes: natūdo parētes ut ab illis quidam existētes: magis autē genitores que ex ipso: q; genita q; ab his: et magis p̄ungit id a quo illi q; genitum est: q; id quod gigintur ei qui fecit: id enim quod ex ipso: plurimum efficiat: a quo: ut dens: et crines: et quodvis cū quod continet: illosum vero nulli a quo vel minus. **A**gnitudine quoq; temporis: nam hi statim genitos amant: illi vero post tempus cum genitorum scientiam vel sensum percepunt. **E**x his etiam patet cur matres amant magis: parentes enim natos amant: ut scipios: qui enim ex his sunt: veluti alteri ipsi sunt separati: natī vero parentes: ut ab illis om̄i. d. iiiij.

**C**Fratres vero se mutuo amant: quoniam ab eisdem nati sunt, identitas enim ad illos: idem inimicem facit, itaq; aiunt eundem sanguinem eandem stirpem et talia quaedam sunt, sicut quodammodo idem: licet diuersi. **A**d agnus preterea est ad amicitiam, educatio et etas, equales enim equaliter, et familiares et sodales, quapropter fratrina amicitia sodalitatem similes sunt, sicut nepotes vero et alij cognati ex istis coniunguntur: quoniam ab eisdem sunt, sunt alij autem magis coniuncti, alij minus: ut primi vel remoti sunt a stirpe. **C**estum autem per partes amicitia natus, et hominibus, ad deos vitam optimos et maioritatem prestat, maxima enim hi beneficia contulerunt: cum essendi et educandi causa fuerint, natosque eruditendi. **C**alis autem amicitia voluntate, vitillitate, magis continet quam extraneorum: quanto in ipsis vita sociabilior est, aut in fraterna quemadmodum in sodalicia, et magis in humanis ac penitus similibus: quanto coniunctiones generis existentes se mutuo diligunt, et quanto magis similes moribus sunt, qui ex eisdem orti, ac eadem educatione et disciplinae instituti, et repositi, probatio plurima atque firmissima, eodemodo in ceteris cognatis sunt ea que amicitiam faciunt. **C**uius autem et virorum amicitia videtur secundum naturam existere, homo enim natura est coniugale magis quam civile: quanto prius ac magis necessariu[m] est dominus quam cuius das et p[re]ceptio filiorum cois animalium, alios igit[ur] in tantum societas est, homines aut non soli p[re]creationis causa coeunt: sed eorum quoque gratia que pertinet ad vitam, coestim enim distinguuntur opera, et alia sunt virtus, aliis mulieris, iustificant igit[ur] iniurias, pprias res in communione poenitentes, quare et virtutis et voluntas in hac amicitia velierat videtur, cit[er] etiam per virtutem si boni sint, et eni[m] virtusque virtus, et gaudebit virs simili. **C**ilius vero nexus quidam esse videntur, itaque si qui sine liberis sunt, facilius dissoluuntur, filii vero ambobus idem sunt boni: contingit autem societate, quemadmodum vero se habebat debet vir erga virorum et omnino amicus erga amicum: nichil aliud videtur querendu[m] nisi quomodo iustum, non enim videtur idem iustum amico ad amicum nec ad extraneum et familiarem et cōdiscipulum.

**U**m ergo triplex sit amicitia ut ab iusto dictum est et in alia sint amici pares et in alia

c scđm excellentium,nam & similiter boni sunt amici et meliori peiori.eodemq modo  
et iucundis et ppter vtilitate adequates comodibus et discrétes,pares quidem  
scđm paritatem oportet in amioe et in ceteris adequare,impares vero scđm ratione excellē-  
tius cocedere,fiuntqg incusationes & querelle in ea amicitia que est vtilitatis gratia contra-  
cta,vel sola vel maxime & merito quidem,nam & qui per virtutē amici sunt:benefacere mu-  
tuu pperant,hoc enī viruitatis est & amicitie,ad hec aut certatim tendētibus nulle existit que  
rele neḡ rite,nam aduersus amantē et beneficia cōferentem nemo cōqueritur,leo si sit gra-  
tus:beneficis respōdet:qui vero in dando & beneficia cōferendo exuperat:cum id assequa-  
tur quo cupit non successebit amico,nam vtterē bonū appetit.¶ Nec etiā numim in his  
que ppter voluptamē:cum simil ambobus id pueniat quod op̄tabat:siquidē mutua cōuer-  
satione gaudent,eteniā ridiculū effici si quis q̄ueq incusaret,gibli lucundus nō sit cum liceat  
illo nō vti.¶ At illa que,ppter vtilitatem est:querelis subiacet,cum enī se mutuo ppter vtilita-  
tem vitantur:sempli plus querunt & minus q̄deceit se habere existimant & querunt q̄ non tan-  
ta reportē h̄sta deberet p sua dignitate,amici vero nō sufficiunt ad tam multa cōferēda.¶ Eli-  
detur aut ut duplex est iusti aliud sine scripto/aliud legibus:sic et ea amicitia que est,ppter  
vtilitatem:partim moralis esse,partim legitima,fiunt aut incusationes tunc maxime cu nō  
per eandē comūnat & dissoluuntur,est autē legitima in dictis partim omnino forelis de manu  
in manū,partim liberalior ad tempus:sed per pactionē quid pro quo,est aut in hac manife-  
stum quid debeatur,nec ambiguū,leo amicabiliē haber dilationē,qua propter quibusdam  
horum nō sunt indicia,leo putat oportē cōtentos esse qui scđm fidem cōtraxerunt,moralis  
xō nō est in dictis:sea ut amico donat vel qd aliud facit,dignū,putat ut ipse tātū or plus ab  
illo cōsequat q̄si nō donauerit,vel cōmodauerit,nec sifl cōmūnatis & dissoluens incusat,idqz  
ex eo accidit qvel ois vel magna pars solvit quidē honesta:sea anteponit vtilia,honestum  
est benefacere nulla spe recipiendo:vtile vero bene accipere.¶ Qui qui potest:redēda sunt  
que accipit scđm dignitatem:idqz sponte agendū,in iunctum aut amicū non facientum:quasi er-  
raverit in principio et beneficiū accepere it a quo nō oportebat,nō enim ab amico neḡ ob hoc  
idp: id agenti,Ultiḡ in dictis beneficio accepto dissoluendū est:et quasi cōuenierit redire

si poterit: si nō poterit nō esse cogendū. itaq; reddendum est si habeat facultatē. Considerandum est ab initio a quo quis accipit et cuius gratia: ut sic vel suscipiat vel nō. ¶ Habet autē dubitationē vtrū accipiens utilitatem metiri debet beneficiū et iuxta illā rependi/ an iurta illius qui cōtulit. qui enī capiūt attenuatūs quidē illa/ talia se accipere dicit quē parua erat illis qui contulerant et licebat ab aliis accipere. illi yero viceueria maxima corū que penes se erant et quecāb alius cōsequi nō poterat in periculis atq; huiusmodi necessitatib⁹. ¶ An igitur cum utilitatis causa sit amicitia: eius qui accepit utilitas mensura est; hic est enim qui indiget et satis est ut tantūdem ferat: tātū igit̄ beneficiū sicut est utrū iste accepit utilitatis et redē dum est. Igitur tātū quātū ip̄e accepit: aut etiā plus. id enī honestius est. ¶ In eavero que est per virtutem incusationes nō sunt: mēsura aut videtur cōserentis electio. virtutis enī et moris in electione vis est.

Cap.XIII

**I**fferunt autem in iis amicitias que sunt secundum excellentiam, ut res enim digna putantur ut sit plus habeat, quando ait id sit: dissoluere amicitia, nam qui melius est putat oportet ut plus habeat; bono enim plus esse tribuendum, eodem modo virtutio, cum enim qui inuenit illa que sunt in amicitia, putat enim quicquidmodum in pecuniarum societate plus capiatur quam plura contulerit; sic oportere in amicitia, si nops vero non imbecillus contra amici enim esse bonum subvenire egentibus, nam quid prodest unquam studio vel potenti esse amicum, si nichil sibi cosecetur? **T**unc autem recte responsum putare, et oportere virtus plus tribuere ex amicitia, sed non ex eadem re, sed excellenti plus honoris, in opere vero plus comitiorum. Virtus enim et beneficium premium est honor, indigentie vero auxilium est lucrum. Si canit se id habere et in rebus publicis patet, non enim honoratur qui nichil boni ciuitatis facit, publica enim tribuuntur ei qui publice beneficent. **H**onor autem publicus quid est, non enim est ex republica simul lucrum et honor suum scipere, nam in omnibus minus habere nemo sustinet, qui ergo in pecunias minorem reportant, et honor tribuuntur: et qui mutuus non caput, et pecunias, quod enim sit secundum dignitatem: equaliter et seruat amicitiam ut dictum est. **S**ic igitur et illis qui impares sunt considerandum est, et ei qui pecunias ad utilitatem facit autem ad virtutem: honor est tribuendus redendo id quod potest, nam amicitia possibiliter requirit non secundum extimationem, neque est in omnibus: ut in honoribus de ratione et parenti, nullus enim pro dignitate vincere retribuere potest, sed qui per facultatem id agit, bonus esse videtur. **Q**uapropter videatur virtus non licere filio patre abdicare, sed pari filium, debitu enim redendum est, sed qui fecit nichil digni rebus fecit, itaque semper est debito, quibus autem debet potestas est dimittendis: et patri igitur, simul autem forsan nullus videbitur de stituisse nisi excellenti prauitatem, et non sine naturali amicitia humana est auxiliu non negare, hic autem fugientem est aut non studendum prauo auxiliu ferre, non bene accipere multa volunt facere aut fieri, quia ut iuste de his igitur eaten dicuntur. Octavius Eboracensis iterante Eboracino finit.

**P**unctus autem dissimilium specierum amicitiis, pporio adequat seruatis. **C**ap. I  
amicitia ut dictum est, quae admodum in cuncti: tutori pro calcaneis, tertioribus et  
liquis reponit scilicet extimatione. **A**d hoc ergo repertus est numerus cōsiderationis  
ad quae omnia referuntur et quo omnia estimantur, in amatoria vero interordi-  
nata: **A**mator queritur quod ipse supra modū amans non amat: nichil habens fortassis  
quod amore sit dignus. **S**epe etiā sī qui amat: quod ille ab initio multa pollicitus nichil perti-  
ciat. **E**uenient autem hec cum alter, ppter volupitate amat amatum alter, ppter utilitate diligenter  
amatorem atque atque non existunt ambobus, nam cū ppter hec fit inter eos amicitia: quando tamen  
la nō assunt quorū gratia se amabat dissoluit, nō enim scipios amabat sed illa que ducerant  
ea vero stabilita non erant: itaqz et huiusmodi amicitie stabilitate non habent: sed que mox alii  
est per se existens durat ut diximus, exiunt enim inter eos indignatio: quando alla sunt ac non  
illa que ipsi optabant, perinde est enim ac si nichil fiat quod non potinur optatis, ut is qui con-  
ducto citharedo pollicitus est et quanto melius caneret tanto maiora, postridic promissa po-  
scendi: ppter volupitate redidisse inquit. **S**i igit̄ vterque hoc voluerit satis id est, si  
vero hic demulceri voluit ille pecunia capere: et alter habet quod voluit: et alter non habet:  
non bene se habet quantum attinet ad societatem, quozum enim indigens est illis intendit et huius-

gratia hec dabit. **S**ed utrum dantis est an accipientis extimationem ponere: nam qui primo dat videtur illi permittere, quod autem tibi Protagorā seruasse, cū enim docuerat extimare discipulos iubebat, q̄t̄ si b̄i videretur illa que ab eo didicissent tantum accipiebat, in talibus vero quibusdam satis est illud: merces autē viro, sed qui pecunias accepit prius, ac deinde nichil eorum que p̄misserant efficiunt, ppter magnitudine, pmissorum: inerito aduersus eos querelae sunt: nō enim adimplent pmissa, hoc fortasse facere cōpelluntur sophiste quoniam ne mo dat pecunias, p̄ius que sc̄unt, hi ergo pro quibus rebus pecunias accepit: eas res nō adimplentes merito culpantur. **S**ed in quibus nō fit cōuentio operis, qui ppter sc̄ipos exhibent, sine querela sunt, talis enī est illa que per virtutē fit amicitia, remuneratio facienda est sc̄im electionē, hec enī amici atq̄ virtutis, cōdēmodo videt faciendo philosophie preceptoribus, nō enī numis ea res estimatur, nec precium equivalens reperitur, sed forte satis est quēadmodum erga deos et erga parētes: quātū quis potest exhibere, nō tali aut exsistente datione se in aliquo matrime force oportet reditione fieri, que videatur utrīq; ec̄ sc̄im dignitatē. **Q** si id cōuenire nō potest: nō solum necessariū sed etiā iusti videntur cum qui percepit statuere, quantū enim hic vilitatis suscepit, vel p̄to q̄sto voluptatē suscepit: tamū is qui cōculit ab eo cōsequit estimatiōne, nam et in rebus venalibus sic fieri constat, et quibusdam in locis sunt leges: voltariorū cōtractuum iudicis nō esse, quasi cōuenit cu*ius* fidem secutus quis sit: cum eo ita agere ut ab initio cōtrahit, cui enī permisum est: his vi detur iustius precium statuē, et cum qui permisit, pleraq; enī nō equē extimant qui habent et qui volunt accipere, sua enim quisq; et que dat: pluris extimat, sed tamē rep̄o fit in his quantum statuit ii qui accepit. Oportet forsitan nō tanti facere quātū videtur possident sed quanti faciebat priusq; possideret.

**L**et habent istam dubitationē velut virū oporteat omnia tribuere patri et in omnibus parere illi, an in morib; quidē in eo credendū est, et ducent eligendū rei militaris peritissimum, similiter amico magis, an studioso inseruendū, et benefactori magis retribuendū, an amico dandū, si virū nō possit. An vero talia omnia determinare nō facile, multas enī ac varias habent differētas, et magnitudine, et paritate, et honesto, et necessario. **S**ed q̄ nō omnia eidem tribuenda sunt nō est obscurum, et reddendū beneficiū vt plurimū magis q̄ amico cōferendū est. **C**enī mutuum magis cui debebas reddendum est q̄ amico dandū, sed id fortassis semper, vt ecce redemptus a predonibus: virū eum qui redevit viceversa redimere ipse debet, quicquid is sit vel enī nō capto repetenter reddere, vel patre redimere. **T**ut igis dictum est: vniuerſaliter debetū est reddendū, q̄ si datio supercedat honestatē vel necessitate, ad illa declinandum est. **I**nterdum enī nō est equum beneficiū retribuere, vt si quis studioſo sciens beneficerit, ipse autē cui remuneratio sit facienda: malus extimatur ab eo qui accepit. **H**ec enim mutuū intercedit versus uice mutuandū est. Nam ille qui dem certa spēductus, se fūi cum uelit cōfūctū: mutuauit bono viro. **H**ic autē nō sperat a malo cōsequi posse, siue igis re vera sic est, nō par est existimatio: siue nō est ita sed putat, indigne facere nō videbit. **T**ut igis sepius iam dictum sermonē qui cī rā affectus et ac̄ vertiuntur: determinationē habet rebus de quibus sunt. **Q** uigil non eadē omnibus sunt retribuēda, neq; patri omnia, quēadmodum nec Iouī omnia dantur sacra: manifestū est. **C**um vero alia parentibus, et fratribus, et amicis, et tis qui beneficiū in nos fuerit: singulis videlicet, p̄pria et cōcūientia tribuenda sunt: sic et facere vident. **N**am ad nuptias qui dem vocant cognatos, his enī cōmune est genus, itaq; et actus qui circa genus versantur. In funeribus quoq; matrime omnū putant cognatos adesse oportere, ppter hoc idem. **E**vidēti quoq; potest parētibus maxime alimenta esse ministrāda: quasi id debeatur, et cū causa effendi sint: honestus est illi circa alimenta subuentre q̄ nobilispi, et honorē illis quēadmodū oīs impendere. Non tamē omnibus parentibus, non enī idem honorē patri et matri, neq; idem sapientis et imperatoris seu paternus et maternus, et seniori omni sc̄im eratē tribuendus assurgendo et inclinando et huiusmodi. Ad sodales autē et fratres: fiduciā, et omnium rerum societatem. **C**ognatis vero et gentilibus et ciuibus ac reliquis omnibus semper conandum est debitū tribuere, ac discernere quid cuiq; cōueniat sc̄im dignitatē tūsum.

sed de cognatis facile est iudicū, de extraneis vero difficiū, nō tamen ob id desistendū est sed ut fieri potest ita determinandū.

Lap. III.

e utrum cum ius qui vilitatis aut voluptratis causa erant amici / quādo hec amplius non afferunt: nichil dissoluatur. Illorum enī erant amici quibus deficitibus merito amare defūnti. Inculando est autē is qui cum ob vilitatē aut voluptratem amicus sit: ob mores se amare simulat, quod autē ab initio diximus / multe cōtentiones existunt in amicis: cum nō quēadmodum putant ita sunt amici, cum igit̄ quis se ipm decipit credēs, ppter mores amari: nichil tale ipo agente seipm accusare debet. Si vero alterius simulatione decipitur: iustū est cum accūlare qui simulabat, et magis q̄ eos qui nimis falsificant: quanto circa nobiliorē rem adhibita est fraus. **C**o si amici quis suscepit ut bonus, fuit autē malus et id apparcat: utrum amplius sit amādū, v̄l id quidem nō est possibile. Siquidem non omne amabile est: sed bonū: nec amans est malus amicus, nam malos amare nō cōuenit: neq; similem esse malum, dictum est autē simile simili amicum esse. **A**n ergo statim dissoluenda est amicitia, vel nō cum omnibus: sed cum illis qui sunt incurabiles, ppter prauitatem, nam qui corrigi possunt: et magis ferendū est auxilium in mōrib; q̄ in diuitiis: q̄ id honestus et amicitie magis pprium, videbatur autē is qui dissolueret nichil absurdum face re, nō enim talis amicus erit, alienatus igit̄ cum laruare nō possit: dimittit. **S**invero is qui dem permanet, hic autē melior fiat ac multū virtute transcedat: an ut amico vt debet vel nō cōuenit? **I**n magna sancta distantiā maxime fit manifestū, cū in amicitia puerozum: nam si alter permaneat inēte puer, alter in virum euadat optimū: quomodo essent amici cū neq; delectantur eisdem rebus, nec eisdem gaudeant et doloreant, nō enim circa seipm hec existet eis, sine istis vero nō erat, et si amicos, viuere enī simili nō est possibile, diximus vero de his. **A**n igit̄ non alienius schabendū est circa illū q̄ si nūq; fuisset amicus, vel oportet pteri te familiaritatis memoriā seruare, et quēadmodū amicis potius q̄ extraneis putam? gratificandum: sic ius qui furcūt amici aliquo tribuendū est, ppter precedētē amicitia, quādo nō, ppter excessum prauitatis fit dissolutio.

Lap. III.

**A**habilita quidē ad amicos, et quibus amicitia diffinitur: et ius que circa seipm quis facit, pccatis yidentur, posuerant enim amici esse illum qui vult bona et facit, vel ea quevidē bona illius causa, vel cum qui vult est et viuere amici illius gratia, vt ac dicitur matribus erga filios, vt ilū amici qui nō sunt infensi, hi vero enī: qui familiari ysu versat et eadē optet, et qui vna gaudeat atq; dolet, maxime autē hoc et in matribus contingit horū vero aliquo et amicitia disfunxit, sed erga seipm vnuquoq; horū bono viro existit, reliquis vero sc̄im q̄ tales existimāt esse. **C**ludetur autē ut dicit el̄ mensura vniuersitatis: virtus et studiosus est, hic enī sibi ipsi cōstante est, et eadē cupit sc̄im totū animū, et vult ergo sibi bona et apparetia et agit, boni enī est bono studere ipsius causa: intellectui enī gratia, q̄d ynuſ quisq; else videbitur, viuere ylū et seipm seruare, ac maxime illud per quod sapit, bonū est enī studiosus esse, ynuſ quisq; ait vult bona sibi esse, factus autē alius nemo expedit cuncta habere id quod fit, habet enim tunc deus bonū aliud, quicquid: tamen id est, videbitur autē quisq; else id quod intelligit, vel maxime, talis vero secūt̄ elle vult, liberat enī ita agit, nam et pteritorū recōdatio iūcunda est, et futuorū spes optima, hec vero parunt voluptratē, et contemplationib; inēte abundat, et vna secum maxime dolet et letat, semp enī est idem iucundū et moleſtū nec alias aliud, sine penitūdine enī est ut ita dicam. **A**do seipm igis singula horū existere bonū et humanū, ad amicū ita se habere ut ad seipm, est enī amicus alter ipse, et amicitia horū quidā est videbitur, et amici quibus hec existit. Utrum autem ad seipsum sit amicitia vel nō, relinquatur ad p̄sens, videbitur utrīq; ita else amicitia ut est duo v̄l plura et predictis, et quia excellētia amicis illi simili est, que est erga seipm. **S**ed vienit predicta multis existere quisq; sunt p̄sui. An ergo qua placent sibi ipsi, et existimat se bonos viros, ea particeps sunt horū. **N**am eoz qui nimis sunt p̄sui atq; seipm hec existit nemini: quicquid nec yident. Fere autē nec p̄sui, nam dissident secum ip̄i, et alia cupiunt, alia volunt, **C**eu incōtinentes qui ius que sibi bona videbūt, voluptraria anteponūt, cum sunt dā

nosa. Alii rursus ppter socordiam et pigritiam illa que optima sibi putant: agere omittunt. Qui vero multa et grauia cōmiserunt et ppter improbitatē odio habētūr: vitam fugiunt et seipos intermitūt. Queruntq; impzobi alios cu; quibus versentur: seipos vero fugiunt. Nam in mente venit multoz; et nefariorū. et alia huiusmodi si secum ipsi sunt: facere cupiunt. sed si cum aliis sunt: obliuiscuntur. Lunq; nichil habeant quod amari mercatur: nullo amore erga seipos afficiuntur: nec q; igitur secum ipsi cōgadent: nec cōdolent. Est enī in sefitione eoz; animus: cum interdum ppter improbitatem delectari quibusdam se abstineat: interdum vero letetur: et modo huc modo illuc rapiatuer. q; si non potest vna dolere et letari: ac certe paulo post dolet quod letatus fuerit: nec eas voluptates vellet accepisse: nam penitūne improbi abundant. nō videtur improbus ne erga se quidem ipm amāter habere: ppter ea quia nichil est in illis quod amabile sit: q; sita se habere valde est misericordia: fugienda est improbitas: et adnotandum ad probitatem. Si enim et erga seipsum amanter habebit: et alias amicus esse poterit.

*Lap. V.*

b Eniuolentia vero amicitie similis est: nō tamē est amicitia: nam beniuolentia est etiā erga ignotos et latens. amicitia vero nō ut prius diximus. Sed neq; amor est: non enī haber intentione neq; desiderii. et amorem ista sequitur. et amor ex cōsuetudine sit: beniuolentia vero repente: quod euenit circa pugiles. nam beniuoli sunt illis et cum illis vna volunt: tamen nichil pro illis faceret. ut enī diximus repente sunt beniuoli et leuteri curant. *C*videtur igit̄ principium esse amicitie quēadmodum et amoris ea voluptas que fit per aspectum. Aspectum enim nō indulgens nemo amat: sed qui aspectu gaudet nichil magis amat: sed quādo absentes desiderat et presentia affectat. Sic igit̄ et amicos esse nō datūnisi beniuoli fuerint: sed beniuoli quidē nichil magis amat. Clerum bonayolunt illis solum quibus beniuoli sunt: pro illis nullum suscipiēt negotio. *C*Itaq; per tristationem dicere quis illam esse initia amicitie: inueteratā vero et incōsuetudinem procedente: fieri amicitia. nō illā que: ppter utilitatē neq; illā que: ppter voluptatem. nō enī in his sit beniuolentia: nam qui beneficiū accepit: pro hoc beniuolentia retribuit iusta faciens: qui vero vult aliquę: pspertaret habere spealiciū cōmodi ab illo cōsequendū: nō videtur erga illum esse beniuoli sed magis erga seipm. ut etiā nec amicus si illum obserueret propter quādam utilitatē: omnino autē beniuolentia sit ex virtute ac: pbitate: quādo quis honestus: aut fortis: aut quādo tale appareat: ut de pugilibus diximus.

*Lap. VI.*

c Concordia quodā amabile videtur: quapropter nō est coopinatio. hec enī et ignorantibus existere potest. *C*Hec qui eiusdem sententie sunt: cōcordes dicim⁹. ceu eos q; de celestib⁹ idem sentiunt. Non enī pertinet ad amicitia talis cōsenso. Clerum ciuitates concordes dicimus: quādo circa publicas utilitates idem volunt: et eligunt atq; agit ea que publice decreta sunt. In rebus igit̄ agendis cōcordant: et earum in tuis que sunt in magnitudine: et que possunt virtus existere aut omnibus: veluti ciuitatis: quādo omnibus videtur magistratus esse eligēdos: aut societate iucundam esse cum Lacedemoniis: aut magistratum gerere Pittacum quādo: t̄ ipse volebat. *C*lū vero vterq; idem vult: ut qui in pheñis seditionē habent: nō est enī concordes esse: idem sentire viri⁹ quicquid tandem id sit: sed id quod est in ipso. ceu cū populus et boni viri: optimates gerere rempublicam volunt. Sic enī omnibus sit id quod optabant. *C*videtur autē cōcordia cuiuslib⁹ amicitia ut dicuntur: nam circa cōmoda versat⁹ et circa illa que pertinet ad vitam. *C*Est nō talis cōcordia in bonis viris. Hic enī et secum ipsi cōcordant: et inter se et in eisēm (ut ita dicam) existentes. Taliū enī stabiles sūt voluntates: nec in alterutrum suunt quemadmodū Europis: volunt illa que iusta sunt et vtilia. hec illi publice expetunt. *C*Improbis vero concordes esse nō possunt nisi perparum: quemadmodū nec amici: plus habere cupiētes in tuis que sunt utilitas: minus autem in laboribus et oneribus: cunq; sibi quisq; velit ista habere: proximos perscrutatur: et phibet: quibus neglectis respublica cōueritur. cōtingit ergo illis discordibus esse in uno seſe vrgentibus et iusta facere recusantibus.

*Lap. VII.*

q. Ut beneficia contulerit videantur magis diligere eos quibus collata sunt: q; illi qui accepérunt eos qui fecere: et quasi absurdū sit: eius ratio queritur. Plerisque illa vide-

tur causa q; hi quidē debent: illis vero debetur. Et igit̄ in mutuo qui pecuniā debent cupiunt nō extare illos quibus debent: quibus vero debetur hi solliciti de salute debitorū sunt: sic qui beneficia cōtulerūt volunt extare illos in quos benefici fuere ut sic grates consequantur: illis vero nulla est cura redendi. Epicharmus igit̄ forte inquiet hoc ipsos dicere ex malo cōtemplatos. sed videtur id humanū: ingrati enī q; plurimi sunt: et magis bene fulcīpere q; benefacere appetunt: sed naturalior illa causa est nec similis illi qui de mutuātibus dicit. non enī est dilectio circa illos: sed voluntas salutis gratia cōsequendū: sed qui beneficia cōtulerunt amāt et diligūt eos qui accepérunt: et si nulla re viles sint neq; in posterū futuri quod et in artificib⁹ cōuenit. omnes enī magis amant: ppter opus: q; ob opere si animatū est: ipi amarentur. ac maxime id foſtasse in poētis cōtingit. hi enī plusq; diligunt poēmatā sua et quasi filios amore cōplectuntur. tale quidam videtur eorum qui beneficia cōtulerē: quo enī bene accepit opus est ipso: id igit̄ amant magis q; opus auctozen. Ibiū autē causa est q; esse cunctis expētibile cōfateretur amabile. Sumus autē actu: viuendo enī et operando. actu igit̄ auctooperis est quodāmoco: opusātā amat: quoniam et cōfite. Id autē est naturalē: quod enī est potentia: id actu opus ostendit. Preterea cōtulisse beneficia pulchrum est: itaq; in ea gaudentia qui cōtulit. suscepisse nō est pulchrum in agendo seu vtile: hoc autē minus iucundū est minusq; amabile. iucunda vero est p̄sens quidē operatio. Future autē spes facta vero memoria. Iucundissimū autē simū et amabile quod est in actu. illi igit̄ qui fecit permanet opus: nam honestas diuturna est. at illi qui accepit: vtilitas transit: et memoria honestoz; iucunda: vtilium vero non nimis vel minus: expectatio autē cōtravidetur habere. et amare quidē actioni similis est: amari nō passioni. qui igit̄ superatū in re agenda: eos se quitur et amare et amabilita. preterea que cum labore sunt ea magis diligunt omnes. ceu di uitias p̄i qui lucratū sunt magis q; hi qui accepérunt. atvidetur bene suscipere quidē: esse abīc laborē: benefacere autem laboriosum. ob hoc et matres filios magis amant: nam la boziosor est: partus et magis sciunt esse suos. hoc et his qui beneficium contulerunt cōuenire videtur.

*Lap. VIII*

e Si autē questio vtrum quis seipm amare debet maxime: an aliū quēdam. increpāt enim qui seipm maxime amant: q; turpe sit: amatores sui appellant. *C*videturq; improbus: sui causa facere omnia: et quādo improbus sit tāto magis. incusant ergo ipm q; nichil amabile agat. Bonus autē vir: ppter honestatē et quādo melior tanto magis propter honestatē et amici gratia: sua vero negligit. Ab huiusmodi verbis opera discordat non immerito. aut maxime amare oportere ei: qui maxime sit amicus. Ille nō maxime est amicus qui maxime vult bona alii illius gratia: etiā nullus sciat. hec sūt maxime sibi ad seipm: et reliqua igit̄ omnia quibus diffundit amicus. dictum est autē q; ab ipo cuncta amabilita et ad alios extendit. his quoq; puerbia oīa cōsentient. veluti vna anima et amicorū omnia esse communia et equalitas amicitia: et genu cruri proximit̄. hec autē omnia ad seipm maxime existit. maxime enī sibi p̄i quis amicus est: et seipm igit̄ amare maxime oportet. dubitatur autē meritō quibus oportet credere ciuitatis habent uasionem. *C*Soit igit̄ huiusmodi sermōnes distinguendū sunt ad determinātiōnē quatenus cōtinent veritātē. si ergo distinguemus quēadmodū amatores sui ciuitatis accepūt: foris erit manifestum. *C*Alii igit̄ in reprehensionē dūctēs sui amatores illos vocat: qui sibi p̄is plus tribuant in pecunias: et honorib⁹: et voluptatibus. hec enī cōplures affectant: atq; illis ut optimis omni studio incubunt. quapropter in certamē illa veniunt. qui igit̄ in illis plus habere pergunt: cupiditatib⁹ et affectibus: et ci parti anūne que ratione caret omnino inferunt. tales autē sunt q; plurimi: itaq; appellatio orta est ab eo qd frequentē sit et est malum. iuste igit̄ tales culpantur. q; vero si bipis talia tribuentes amatores sui cōfuerunt vulgo appellari manifestū est. nam si quis studet: semper recta facere ipse maxime omnū aut modesta: aut alia quecūq; a virtute proficiēntia: et semper honestū pro se magis vsuper: nōcōmo hunc culpabit neq; vituperabit. At videbit̄ is magis sui amator: q; pulcherrima et maxima bona sibi p̄i tribuit: et inferuit p̄i capillissimo sui: et in omnibus illi acquiescit. vt aut ciuitas principalissimū maxime videtur esse: et ceteri oēs cōuentus: sic et homo et amator sui maxime pfecto est: qui illud amat: illiq;

inseruit, et cōtinens porro et cōtinens dicit in cōtinendo mentē vel nō continēdo: quasi hoc sit virūs quicq[ue], ac egliſſevidetur ipi et voluntarie que cū ratione maxime, q[ui] iſi hoc maxime est virūs quicq[ue], t[em]p[or]e bonus vir maxime hoc amat nō est osculū. Quapropter amator sui maxime in alia specie effet, q[ui] in illa que reprehendit: tantūq[ue] differt h[ab]itum differt viuere scđm rationē vel scđm perturbationē, t[em]p[or]e cupere q[uo]d honestū est vel quo[u]d videatur poētie. eos igit[ur] qui circa preclaras res egregie stūdent: omnes recipiunt et laudant. Q[uod] omnib[us] vero ad honestatē ad res preclaras tendentibus: communiter quidē omnibus virūs aderunt ea quae oportuna sunt, singulariter aut ynicus maxime bona. siquidem talis virtus est, quare bonū quidē oportet sui esse amato[r]ē: nam t[em]p[or]e sibi, p[ro]derit agendo honesta t[em]p[or]e alijs utilitates affect. at malum nō oportet: inā nobiscit t[em]p[or]e sibi et primis: prauas leaqueo cupiditates, impobi[li]gat desident illa que a gerre oportet, et que agit. At bonus que oportet hec agit. Omnis inī mens eligit optimū sibi bonus aut̄ menti pareat, verū est aut̄ de studioſo et amicorum gratia ipm multa facere, et si opus sit pro patria morte subire, abiiciet enī et pecunias et honores et omnia oia quibus homines inter se cōcertant ut honestatē assequaf. magisq[ue] voluntate tempore letari vehementē q[ui] longo leuitate et honeste vitam agere per viuū annum et multis annis vtrūq[ue] cōtingat: ac rem vna honesta et magnūq[ue] multas et prauas, obueni tib[us] autē mortem id forte eviciit, eligunt p[ro]fectio rem magnā et preclaram sibi et pecunias abiiciunt in quā plura capiēt amici, aderunt enī amico quidē pecunie, sibi aut̄ honestas, manus id bonū sibi ipi attribuit, t[em]p[or]e honores et magistratus eodemodo, hec enī omnia amico concedet: nam id sibi honestū et laudabile, merito itaq[ue] videt studiosus esse omnib[us] p[er]ferens honestatē quicunq[ue] in rebus agentis quādōc amicū preferet sibi. Eritq[ue] pulchritus et si p[ro]ficiet agat: amico causam agenti fuisse, in cunctis igit[ur] laudabilibus liudioliis videſt sibi plus honesti tribucre, sic igit[ur] cōuenit ipm amatorē esse sui ut dictū est, sed ut vulgo dicuntur: non licet.